

Аудиторское заключение	3
Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Консолидированный отчет о финансовом положении	6
Консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	10–53

1	Общие положения	10
2	Основные принципы подготовки финансовой отчетности	11
3	Основные принципы учетной политики	12
4	Определение справедливой стоимости	24
5	Операционные сегменты	25
6	Выбытие дочернего предприятия	29
7	Выручка.....	29
8	Операционные расходы.....	30
9	Прочие доходы и расходы	30
10	Затраты на персонал	31
11	Финансовые доходы и расходы	31
12	Налог на прибыль.....	32
13	Основные средства.....	32
14	Нематериальные активы	35
15	Инвестиции	35
16	Отложенные налоговые активы и обязательства	36
17	Запасы	38
18	Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные	38
19	Денежные средства и их эквиваленты	39
20	Капитал	39
21	Прибыль на акцию	40
22	Кредиты и займы	40
23	Вознаграждения работникам	42
24	Торговая и прочая кредиторская задолженность	44
25	Резервы.....	44
26	Управление финансовыми рисками	44
27	Операционная аренда.....	49
28	Условные обязательства	49
29	Операции со связанными сторонами.....	51
30	События после отчетного периода	53

ОАО «Тюменьэнерго»
Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2013 г.
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	31 декабря 2013 г.	31 декабря 2012 г. (пересчитано)	1 января 2012 г. (пересчитано)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	13	72 675 089	66 968 518	63 565 350
Нематериальные активы	14	597 846	478 328	431 200
Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные	18	116 860	123 404	153 007
Инвестиции	15	2 129 136	6 579 584	1 638 591
Отложенные налоговые активы	16	7 193	296	6 647
Итого внеоборотных активов		75 526 124	74 150 130	65 794 795
Оборотные активы				
Запасы	17	563 428	702 153	735 192
Переплата по текущему налогу на прибыль		377 503	164	68 988
Торговая и прочая дебиторская задолженность и авансы выданные	18	3 155 183	3 820 820	4 535 275
Денежные средства и их эквиваленты	19	1 949 620	3 046 737	3 925 163
Итого оборотных активов		6 045 734	7 569 874	9 264 618
ИТОГО АКТИВОВ		81 571 858	81 720 004	75 059 413
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал				
Уставный капитал	20	27 373 895	27 373 895	27 373 895
Резервы	3 (ф)	(1 262 035)	(614 986)	(314 108)
Нераспределенная прибыль	3 (ф)	32 385 261	27 119 862	24 395 153
Капитал, принадлежащий собственникам Компании		58 497 121	53 878 771	51 454 940
Доля неконтролирующих собственников		1 794	18 591	17 146
ИТОГО КАПИТАЛА		58 498 915	53 897 362	51 472 086
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы	22	10 200 626	10 468 564	7 906 256
Предоплата	24	113 497	361 516	206 603
Обязательства по вознаграждениям работникам	3(ф), 23	2 433 481	1 069 335	932 010
Отложенные налоговые обязательства	3(ф), 16	4 706 796	3 164 705	3 536 813
Итого долгосрочных обязательств		17 454 400	15 064 120	12 581 682
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	22	118 325	3 540 656	2 763 345
Торговая и прочая кредиторская задолженность	24	5 423 491	5 864 841	6 955 652
Резервы	25	76 727	3 132 004	1 004 570
Обязательства по текущему налогу на прибыль		-	221 021	282 078
Итого краткосрочных обязательств		5 618 543	12 758 522	11 005 645
Итого обязательств		23 072 943	27 822 642	23 587 327
ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		81 571 858	81 720 004	75 059 413

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-53, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о финансовом положении

	31 декабря 2012 г. (согласно отчетности за предыдущий период)	Эффект изменений в учетной политике	31 декабря 2012 г. (пересчитано)
Обязательства по вознаграждениям работникам	431 191	638 144	1 069 335
Отложенные налоговые обязательства	3 292 333	(127 628)	3 164 705
Итого обязательств	27 312 126	510 516	27 822 642
Резервы	(106 827)	(508 159)	(614 986)
Нераспределенная прибыль	27 122 219	(2 357)	27 119 862
Итого капитал	54 407 878	(510 516)	53 897 362

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	За год, закончившийся 31 декабря 2012 г. (согласно отчетности за предыдущий период)	Эффект изменений в учетной политике по IAS 19	Эффект изменений в учетной политике от представления сопоставимых данных (прил. 3(е))	За год, закончившийся 31 декабря 2012 г. (пересчитано)
Выручка	46 979 164	-	(16 977)	46 962 187
Операционные расходы	(42 886 997)	108 325	(32 759)	(42 811 431)
Прочие доходы*	54 928	-	49 736	104 664
Финансовые расходы	(65 295)	(69 801)	-	(135 096)
Прибыль до налогообложения	4 224 016	38 524	-	4 262 540
Расход по налогу на прибыль	(1 156 683)	(7 705)	-	(1 164 388)
Прибыль за год	3 067 333	30 819	-	3 098 152
Прочий совокупный доход				
Актуарный убыток по пенсионному плану с установленными выплатами	-	(173 742)	-	(173 742)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	-	34 748	-	34 748
Прочий совокупный доход за отчетный год	(161 884)	(138 994)	-	(300 878)
Общий совокупный доход за отчетный год	2 905 449	(108 175)	-	2 797 274

* В консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2012 г., данный показатель был отражен свернуто в составе строки «Прочие операционные расходы, нетто», при этом прочие доходы составили 54 928 тыс. руб., прочие расходы – 72 673 тыс. руб., нетто-сумма расходов – 17 745 тыс. руб.

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» и МСФО 27 «Отдельная финансовая отчетность».

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» предусматривает применение единой модели контроля ко всем предприятиям, включая предприятия специального назначения. МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность» заменяет часть ранее действующего МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и Отдельная отчетность» и ПКР-12 «Консолидация – предприятия специального